A (201

(201119) LL. B.-III Sem. Roll No.

13176

LL. B. Examination, Dec. 2019

LAW

Public International Law

(K-3002)

(New Course)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 100

http://www.ccsustudy.com

Note: Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

4×5=20

सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

What is enemy character?
 शत्रुखपता क्या है?

http://www.ccsustudy.com

- Write a short note on General Principles of Law.
 विधि के सामान्य सिद्धान्तों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।
- 3. What are the rules of International Law regarding contiguous zone?
 पार्श्ववर्ती पेटी से सम्बन्धित अन्तर्राष्ट्रीय विधि के नियम क्या है?
- Write a short note on 'Extra Territorial Asylum'.
 'बाह्य प्रादेशिक आश्रय' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।
- 5. Explain the doctrine of continuous voyage. निरन्तर यात्रा के सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 10×2=20 निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

http://www.ccsustudy.com

6. Who are diplomatic agents ? What are their immunities and privileges ? राजनियक प्रतिनिधि कौन होते हैं ? उनके विशेषाधिकार और उन्मुक्तियाँ क्या हैं ?

- 7. What are the ingredients of a state? Discuss the various types of states and non-state entities.

 एक राज्य के आवश्यक तत्व क्या है ? विभिन्न प्रकार के राज्य तथा गैर-राज्य इकाइयों की विवेचना कीजिए।
- Explain fully the right of intervention.
 हस्तक्षेप करने के अधिकार की विस्तृत विवेचना कीजिए।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

20×3=60

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित

http://www.ccsustudy.com

Define International Law. Discuss the nature and scope of International Law in the present day context. http://www.ccsustudy.com
अन्तर्राष्ट्रीय विधि को परिभाषित कीजिए। वर्तमान समय के परिप्रेक्ष्य में अन्तर्राष्ट्रीय विधि की प्रकृति व विस्तार की विवेचना कीजिए।

13176

है।

- 10. What are material sources of International Law?
 Have they undergone any change? Discuss.
 अन्तर्राष्ट्रीय विधि के आवश्यक स्रोत क्या हैं ? क्या उनमें
 कोई परिवर्तन हो चुका है ? विवेचना कीजिए।
- Explain the relationship between International Law and Municiple Law. What are its theories? Explain. अन्तर्राष्ट्रीय विधि और नागरिक विधि के सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए। इसके क्या सिद्धान्त हैं ? विवेचना/व्याख्या कीजिए।
- 12. Explain the concepts of 'Territorial Waters', 'Continental Shelf' and 'Exclusive Economic Zone' with special reference to Indian law.

 'सामुद्रिक पेटी', 'महाद्वीपीय सामुद्रिक तल' और 'अपवर्जित आर्थिक क्षेत्र' की संकल्पना की भारतीय विधि के विशेष संदर्भ में व्याख्या कीजिए।
- Compare and discuss the coercive and peaceful methods of setting international disputes.
 अन्तर्राष्ट्रीय विवादों के निपटारे के प्रतिरोधी और शांतिपूर्ण तरीकों की तुलना और विवेचना कीजिए।

http://www.ccsustudy.com